
 

 

www.mprs.mp.br 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 037/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

REVOGAR 

- a contar de 1º de fevereiro de 2023, a Portaria n. 
135/2022/GABPGJ, que designou a Promotora de Justiça 
VANESSA BOM SCHMIDT CARDOSO, ID n. 3357570, para exercer 
a função de Promotora-Corregedora(00035.000.195/2023 – Port. 
022/2023/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de 
fevereiro de 2023. 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

BOLETIM N. 038/2023 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, MARCELO LEMOS 
DORNELLES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

PROMOVER 

- por merecimento, para o cargo de Promotor de Justiça Substituto 
de Entrância Final - 26, a Dra. LUCIANA ROMANI, ID n. 3361659, 3ª 
Promotora de Justiça da Promotoria de Justiça Cível de Viamão, de 
entrância intermediária (Edital 144/2022 - Port. 
0105/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de 
fevereiro de 2023. 

MÁRCIO EMÍLIO LEMES BRESSANI, 

Promotor-Assessor. 
 

 

EDITAL N. 25/2023– PGJ 

 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, inciso 
XXX, da Lei n. 7.669/82, cientifica os interessados que, por 
despacho, determinou o arquivamento dos Expedientes 
Administrativos PGEA. 00007.000.012/2023 e 
PR.00735.00045/2022-9. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1.º 
fevereiro de 2023. 

 

MARCELO LEMOS DORNELLES, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 

Registre-se e publique-se. 
 

LUCIANO DE FARIA BRASIL, 

Promotor de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 
 

BOLETIM N. 039/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JR., NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora SABRINA PORCIUNCULA DA SILVA CONTE, ID n. 
4445589, Analista do Ministério Público - Direito, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Igrejinha, duas vezes por semana, no 
período de 30 de janeiro a 17 de fevereiro de 2023 (PGEA 
00933.003.584/2022 – Port. 0136/2023). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor RODRIGO SOARES AGUIAR, ID n. 3436993, Analista do 
Ministério Público - Direito, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Tramandaí, duas vezes por semana, no período de 30 de janeiro a 
03 de fevereiro de 2023 (PGEA 00915.000.177/2023 – Port. 
0147/2023). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor RODRIGO SOARES AGUIAR, ID n. 3436993, Analista do 
Ministério Público - Direito, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Tramandaí, duas vezes por semana, no período de 06 a 17 de 
fevereiro de 2023 (PGEA 00915.000.177/2023 – Port. 0148/2023). 

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
o servidor RODRIGO SOARES AGUIAR, ID n. 3436993, Analista do 
Ministério Público - Direito, para auxiliar a Promotoria de Justiça de 
Tramandaí, duas vezes por semana, no período de 20 de fevereiro a 
06 de março de 2023 (PGEA 00915.000.177/2023 – Port. 
0149/2023). 

EXONERAR 

- a pedido, a contar de 30 de janeiro de 2023, a servidora DÉBORA 
GIARDIN GOMES, ID n. 3449424, do cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe "F", deste Órgão, em virtude de posse em 
cargo público federal (PGEA 00717.000.148/2023 – Port. 
0138/2023/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- habilitado para tomar posse, a contar de 31/01/2023, no cargo em 
comissão de Assessor de Segurança Institucional IV – CC-03, 
ELOIR DE JESUS DA SILVA, tendo entrado em exercício em 
01/02/2023. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 03 de 
fevereiro de 2023. 

BENHUR BIANCON JR., 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 
SÚMULA DO 7° ADITIVO AO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO N.177/2017  
PROCEDIMENTO N.02405.000.216/2017  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 115/2017 
 
CONTRATADA: T. E. M. EMERGÊNCIAS MÉDICAS LTDA.; 
OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato, por 03 (três) meses, a 
contar de 06 de fevereiro de 2023; ficando ressalvada a 
possibilidade de sua extinção antecipada, caso a avença decorrente 
da nova licitação seja formalizada em menor prazo; Consignar que o 
reajuste de preços dos valores, nos  termos do item 4.6 da cláusula 
quarta do contrato (redação alterada pelo 5º Termo Aditivo),  se dar-
se-á por apostilamento. 



 

 

3 
 

 VALOR TOTAL: R$ 10.478,10; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO 
09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, 
Rubrica 3939; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, § 4º, da Lei 
Federal n. 8.666/93  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de 
janeiro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

 

RECURSO ADMINISTRATIVO 
SGA N. 00677.000.872/2022 

TOMADA DE PREÇOS N. 24/2022 
 
A Procuradoria-Geral de Justiça, relativamente ao procedimento 
licitatório que tem como objeto a prestação de serviços para 
instalação de sistema de climatização de precisão, com 
fornecimento de materiais, para o Data Center localizado na sede 
Institucional do Ministério Público Estadual, torna público, para os 
devidos fins, que: (a) conheceu e, no mérito, negou provimento ao 
recurso administrativo interposto por ARFLEX COMÉRCIO E 
SERVIÇO DE CLIMATIZAÇÃO LTDA. – ME; mantendo a decisão 
recorrida de desclassificação; (b) prosseguir com a Tomada de 
Preços n. 24/2022. FUNDAMENTO LEGAL: princípios, legislação e 
Ato Convocatório.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 30 de 
janeiro de 2023.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

E RATIFICAÇÃO PROCEDIMENTO N. 00686.000.571/2022 

 

CONTRATADA: DÍGITRO TECNOLOGIA S/A; OBJETO: prestação 
de serviços de suporte técnico da Solução Guardião Web, com 210 
alvos celulares, 15 alvos fixos, 15 alvos Nextel e 15 posições de 
agente simultâneas, com supervisão e monitoramento online da 
Solução - SERVICE; VALOR TOTAL: R$ 347.172,96; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Órgão 09.01, Recurso 0011, Projeto 6420, 
Natureza da Despesa 3.3.90.40, Rubrica 4007 ; FUNDAMENTO 
LEGAL: artigo 25, inciso I, da Lei Federal n. 8.666/1993; 
RATIFICAÇÃO pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.;  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 02 de 
fevereiro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

E RATIFICAÇÃO PROCEDIMENTO N. 00005.000.013/2023 

 

CONTRATADA: EMPRESA JORNALÍSTICA CALDAS JÚNIOR 
LTDA.; OBJETO: renovação de uma assinatura anual do jornal 
Correio do Povo, no formato impresso e digital, destinada à 
Biblioteca e uma assinatura anual, no formato digital, destinada à 
Assessoria de Imprensa. VALOR TOTAL: R$ 1.549,20; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 0011, 
Projeto 6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa/Rubrica 
3.3.90.39/3903, SRO 3960; FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, inciso 
I, da Lei Federal n. 8.666/1993; RATIFICAÇÃO em 01 de fevereiro 
de 2023, pelo Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos 
Administrativos, Dr. Benhur Biancon Jr.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 31 de 
janeiro de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 
 

 

 

BOLETIM N. 04/2023 - CAOURB 
 
O COORDENADOR DO CAO DA ORDEM URBANÍSTICA E 
QUESTÕES FUNDIÁRIAS cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução n. 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00722.002.691/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bento Gonçalves. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carmem Lucia 
Garcia. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Bento Gonçalves. OBJETO: Averiguar 
possível negociação de fração de loteamento não registrado 
referente ao Lote n. 50 da Quadra D, Loteamento Residencial 
Reserva da Eulália II, em Bento Gonçalves. INVESTIGADO(S): ACB 
EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. LOCAL DO FATO: 
Bento Gonçalves.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01642.000.369/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Canela. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cíntia Foster de Almeida. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Inicial - 2. OBJETO: Denúncia da ASSOCIAÇÃO DOS 
MORADORES DO LOTEAMENTO MIROTE relativa à ausência de 
infraestrutura adequada no referido local. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Município de Canela/RS.  

 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. N. DO PROCEDIMENTO: 00748.003.243/2021. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Adrio Rafael Paula Gelatti. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
OBJETO: OBJETO DA TRANSCRIÇÃO N.11.757 DO LIVRO DE 
TRANSCRIÇÃO E TRANSMISSÕES N.3-AG, FL.106, DO 
REGISTRO DE IMÓVEIS  DA 1ª ZONA DE CAXIAS DO SUL.(Prazo 
acrescido em 33 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, 
que suspendeu o prazo dos procedimentos por este período)(Prazo 
acrescido em 11 dias em função de Ordem de Serviço PGJ 06/2020, 
que ampliou a suspensão dos prazos dos procedimentos). 
INVESTIGADO(S): Ângelo Giacomoni, Paula Giacomoni, Melissa 
Giacomoni, Adriana Giacomoni, Rosecler Mary Giacomoni Guizardi, 
Maria Luiza Ruaro, Reny Carlos Giacomoni. LOCAL DO FATO: 
Caxias do Sul.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01508.000.266/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabricio Gustavo 
Allegretti. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: investigar eventuais 
irregularidades em aterro próximo a sua propriedade e sistema de 
escoamento pluvial público na Rua Antônio Dalmolin, 477, 
Erechim/RS. INVESTIGADO(S): Município de Erechim. LOCAL DO 
FATO: Rua Antônio Dalmolin, 477, Erechim/RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01650.000.624/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudio Antonio 



 

 

4 
 

Rodrigues Estivallet Junior. CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: investigar 
a precariedade no fornecimento de água na Rua Constante Benetti 
em São João Polêsine pela Sociedade Distribuidora de Água. 
INVESTIGADO(S): Sociedade Distribuidora de Água. LOCAL DO 
FATO: São João Polêsine .  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.653/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Verificar as condições de via pública na 
Linha Cabeceira das Ervas, em Vicente Dutra/RS. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Vicente 
Dutra/RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01690.001.886/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Pedro Togni. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça Substituto de Entrância 
Intermediária - 13. OBJETO: Ocupação irregular de área em Caiçara 
- Rua Alberto José Dalmolin. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Caiçara/RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00814.000.793/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo Hamburgo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Fabiano Redivo 
Silva. CLASSIFICAÇÃO:  Des. Exc. - Compartilhamento - 1º Pj da 
Promotoria Especializada de Novo Hamburgo - Fabiano Redivo 
Silva. OBJETO: Demolições na faixa de domínio da Estrada Alvino 
Alberto Jungbluth. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Novo Hamburgo.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00824.003.030/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José Alexandre da 
Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Apurar 
irregularidade no loteamento Gabriela Gastal em Capão do 
Leão/RS. INVESTIGADO(S): Município do Capão do Leão. LOCAL 
DO FATO: Capão do Leão/RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 00853.004.543/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira 
Zibetti. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Denúncia de prédio 
apresentando irregularidades. INVESTIGADO(S): Adroaldo Adelmo 
Bredow. LOCAL DO FATO: Rio Grande.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. N. DO PROCEDIMENTO: 
01593.001.283/2022. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Tramandaí. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Mari Oni Santos da Silva. CLASSIFICAÇÃO:  4º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
OBJETO: Acompanhar a aquisição, através de processo licitatório, 
de playgrounds para a Avenida Beira Mar, em Tramandaí. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: TRAMANDAÍ.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01914.000.338/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tucunduva. PROMOTOR DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ronaldo Adriano de Almeida Arbo. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 

Tucunduva. OBJETO: apurar irregularidades no sistema de 
prevenção contra incêndio do CTG Querência Xucra. 
INVESTIGADO: CTG Querência Xucra. LOCAL DO FATO: 
Município de Tucunduva, RS.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01548.000.553/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO:  1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
dano ambiental decorrente da ausência de esgotamento sanitário 
individual nas residências situadas na Avenida Plácido, próximo ao 
n. 384, bairro Santa Cecília, em Viamão/RS. INVESTIGADO(S): 
Desconhecido. LOCAL DO FATO: Viamão.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.002.230/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Pedido de 
limpeza na Rua Magnólia, Nova Guarani, em Capão da Canoa. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO:  Rua 
Magnólia, Nova Guarani, em Capão da Canoa. 

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 02378.000.890/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin Carolina 
Tramontina. CLASSIFICAÇÃO:  3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. OBJETO: Comunicação 
de vistoria extraordinária realizada na casa noturna Francisco Diego 
dos Santos, nome fantasia LHAMAS, localizado na Avenida Central, 
n. 1125, Zona Nova, Capão da Canoa, foi constatado que o 
estabelecimento possuía o Certificado de Licenciamento do Corpo 
de Bombeiros, que foi cassado. INVESTIGADO(S): Francisco Diego 
dos Santos. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01304.003.848/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luís 
Felipe de Aguiar Tesheiner. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Habitação e Defesa da Ordem 
Urbanística de Porto Alegre. OBJETO: colocação de gradil que 
estaria impedindo a utilização completa do passeio público na 
esquina das ruas Silvio Silveira Soares e Otto Niemeyer (prédio do 
Banco do Brasil). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Rua Silvio Silveira Soares.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01886.000.512/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Valentim. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: João Francisco Campello Dill. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Valentim. OBJETO: Solicitação efetuada pelo Sr. Sadi Vogt em 
relação (não)ligação de sua propriedade à rede pública de 
abastecimento de água. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: São Valentim.  

 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N. DO 
PROCEDIMENTO: 01530.000.509/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do 
Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando 
Barin. CLASSIFICAÇÃO:  2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: investigar e 
solucionar a falta de abastecimento de água potável na localidade 
de Linha Banhado Grande - Entrada Linha Pintado, partes alta e 
baixa, no Município de Gramado Xavier, atingindo coletividade de 



 

 

5 
 

pessoas. INVESTIGADO(S): Município de Gramado Xavier. LOCAL 
DO FATO: Santa Cruz do Sul.  

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 01 de 
Fevereiro de 2023. 

FELIPE TEIXEIRA NETO,  

Coordenador do CAO da Ordem Urbanística e Questões Fundiárias. 

De acordo,  

JÚLIO CÉSAR DE MELO,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  

 

 
SÚMULAS DE CONVÊNIOS E  INSTRUMENTOS CONGÊNERES 

PGEA.00882.004.389/2022 
 
TIPO DE INSTRUMENTO: Termo de Cooperação Operacional; 
OBJETO: Visa à implantação do projeto Água para o Futuro, bem 
como outras questões de relevância ambiental; CONVENENTE: 
Município de São Francisco de Paula; VALOR DO REPASSE: Não 
envolve transferência de recursos financeiros. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 1° de 
fevereiro de 2022. 
JÚLIO CÉSAR DE MELO, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais. 

 

 
 

EDITAL N. 24/2023 
 
De ordem, nos termos do Provimento n. 01/2020-PGJ, fica 
cientificado o indiciado JEAN CARLOS LOPES DO NASCIMENTO, 
atualmente em lugar incerto e não sabido, sobre o não oferecimento 
de proposta de acordo de não persecução penal pelo Ministério 
Público nos autos do expediente investigatório criminal n. 
500122668.2022.8.21.0148, que tramita na comarca de Ronda 
Alta/RS. Prazo do Edital: 05 (cinco) dias. 
 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE RONDA ALTA, em 31 de janeiro 
de 2023. 
CLAUDIA MARIA CEZAR MASSING, 
Promotora de Justiça. 

 
 


		2023-02-03T07:46:53-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




